Testes Bernardus Navarro, rajolar (!) et Alfonsus Rohiq rajoler.

Item dicta domina Margarita, fecit apacha et cessione venerabili Johanni de Lobera, majori dierum, de viginti una libras et quinque solidos, solvemdis die VII^a augusti proxime; et de quinque libris, solvendi XXIII^a die aprilis ex tunc sequentis.

Testes predicti.

ABC. Protocolo del notario Gabriel Canyelles.

14

Barcelona, 11 agosto 1434

Poderes generales otorgados por Antonio Sedaçer, regente de la Escuela Luliana, al estudiante Bernardo Frigola.

Die mercurii XI. augusti anno predicto [1434].

Discretus Anthonius Cedacer, prebiter, regens Scolas Sciencie Magistri Raymundi Lulli in civitate Barchinone, constituit procuratorem suum generalem Bernardum Frigola, studentem in dictas Scolas, ad petendum, exigendum et recipendum (*Escritura inacabada*).

Fiat large ad omnia que ipso procuratore voluerit quare generaliter fuit firmata.

Testes Johannes Deria, Laurencius Cardils, studentes in dicta Scola, et Stephanus Mir, scriptor, habitatores Barchinone.

ABC. Gabriel Canyelles, «manuale ultimum», años 1428-1438.

15

Barcelona, 7 noviembre 1434

Donación de libros a la Escuela Luliana de Barcelona, formalizada por Fray Martín de Vilaragut.

«Die martis .VII^a. novembris anno a Nativitate Domini .M° CCCC^o XXX quarto.

Religiosus frater Martinus de Vilaragut, presbiter, heremita degens in cellis sancti Salvatoris de Monte Bovino, donavit, donacione irrevocabili inter vivos, Escole Magistri Raymundi Lulli, site in civitate Barchinone, coram monasterio de Carmelo, certos libros designatos in quadam papiri cedula (designatis). Et assit omnia jura dicetur largo modo et directa fuit dicta donacio venerabili Anthonio Sedacerii, magistro dicte Scole.

Testes Gaspar Porters, Petrus Belell et Laurencius Frigola, studentes in scola predicta.»

ABC. Gabriel Canyelles «manuale ultimum», años 1428-1438.

16

Barcelona, 7 diciembre 1434

Donación de libros a la Escuela Luliana de Barcelona formalizada por fray Martín de Vilaragut.

«Die martis .VII. mensis decembris anno predicto [1434].

Donacio facta et firmata per religiosum fratrem Martinum de Villaracuto, presbiterum, heremitam habitatorem in cellis nuncupatis de sancto Salvatore de Calidis de Montebovino, Scolis nuncupatis Magistri Raymundi Lulli, sive venerabili et discreto Anthonio Sedacer, presbiteri Barchinone, rectore dictarum Scolarum, nomine eorumdem successoribus suis in eadem Scola, de certis libris contentis in quadam caterno scriptu manu eiusdem fratris Martini, quod est in coperta presentis libri, cum condicionibus contentis in dicto caterno, etc. Juro, etc. Renuncio, etc. Fiat large. Et dictus Anthonius Cedaçer acceptavit, etc.

Testes Gaspar Portes, Petrus Bezell et Laurencius Frigola, studentes in eiusdem Scolis, ac Stephanus Mir, scriptor.

AHPB. Gabriel Canyelles, «manuale ultimum» años 1428-1438.
(Documento tachado).

17

Barcelona, 28-31 marzo 1439

Inventario de los libros dejados a su muerte por el presbítero Bartolomé Bols.

- «De mossèn Barthomeu Bols.
Die sabbati .XXVIIIº. mensis marci anno Domini Mº CCCCº.
XXXº nono...
Item una post per tenir libres de largaria de una cana o aqui entorn...
Item en la cambra maior del dit alberch atrobam les robes següents: ...
Item un scriptori levadiç, per studiar ab una vergue de ferre e ab una lanterna e un cresol per studiar...
Die lune .XXXª dicti mensis et anni
1 Primo un libre scrit en pergamins ab cubertes vermelles emprenades ab dos tancadós, scrit ab corandell appellat *Biblia*. Feneix la primera página: per imposi. E comença la darrera página: de les interpretacions.
2 Item un altre libre scrit en pergamins ab cubertes vermelles e ab dos tancadors, appellat *Biblia* pero no acabat. Comença: Thobies. Feneix la primera pàgina: consolabatur. E comença lo darrer corandell: adhuc.
3 Item un altre libre scrit en pergamins ab corandells, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, appellat *Lo segon actes de Bonaventura*. Feneix la primera pàgina: a parte rei. E comença la darrera: persuadere.
4 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, scrit a corandells, appellat *Lo Quart de Bonaventura*. Feneix la primera pàgina: necessario. Comença la darrera: in eis esse.
5 Item un altre libre scrit en pergamins, cubert de vermill, ab dos tancadors, appellat *Test de Sentencias*. Feneix la primera pàgina: fidei. E comença la darrera: postrem.
6 Item un altre libre scrit en pergamins, cubert de vermill, ab dos tancadors, scrit a corandells, appellat *Exposició de Saltiri*.

- ab altres obres. Feneix la primera pàgina: in hoc. E comença la darrera: exponende.
- 7 Item un altre libre scrit en pergamins, scrit a corandells, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, appellat *Summa Johannina*. Feneix la primera pàgina: reverendi patris. Comença la darrera de la taula: usura.
 - 8 Item un altre libre scrit en paper sisternat en pergamí, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, appellat *Summa Servi Sancti*. E feneix la primera pàgina: nam dominus. E comença la darrera: perffekte.
 - 9 Item un altre libre scrit en pergamins, ab corandells, ab cubertes vermelles e ab dos tancadors, appellat *Terentasi* sobre les *Epistles de sanct Pau*. E feneix la primera pàgina: propter. E comença la darrera: primo quomriturum.
 - 10 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes vermelles, appellat *Saltiri*, ab la glosa ordinària. Feneix la primera pàgina: Salmo. E comença lo darrer: et audivi.
 - 11 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, appellat *Marmotret*. E feneix la primera pàgina de la taula: Meth. Sexto. E comença la darrera: me cor.
 - 12 Item un altre libre scrit en pergamins, ab posts engrutades vermelles, appellat *Flors de sanct Bernat*. Feneix la primera pàgina: situti est. Comença la darrera: appelles.
 - 13 Item un altre libre scrit en pergamins appellat *Tractatus ad infideles*, ab cubertes verdes. Feneix la primera pàgina: et fuit. E comença la darrera: hic est comunio.
 - 14 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes blanques, ab dos tancadors, appellat *Remigi super Matheum*. Feneix la primera pàgina: in montem. E comença la darrera: et in qua.
 - 15 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, appellat *Saltiri*. Feneix la primera pàgina: disrum. E comença la darrera: Virtutis eius.
 - 16 Item un altre libre scrit en pergamins, scrit ab corandells, ab cubertes negres, ab quatre tancadors, appellat *Flors Sanctorum*. Feneix la primera pàgina: mortis set. E comença la darrera: ore tuo.
 - 17 Item un altre libre scrit en pergamins, ab cubertes vermelles, ab dos tancadors, ab deu bolles, appellat *Isidorus de Summo bono*. Feneix la primera pàgina: ac per hoc qui. E comença la darrera: multo.